
Indicadores Macroeconómicos

Reservas 
monetarias 

internacionales

(Porcentaje PIB)

26.3         

12.7           

24.6          

38.4          

16.6          

11.0          

16.0          

12.6          

15.1           

13.7           

28.4          

Ritmo 
inflacionario

(Porcentaje)

a/ A  noviembre de 2025.
b/ A  octubre de 2025.
c/ Al 2 de diciembre de 2025.
d/Proyectado con base al presupuesto aprobado y sus ampliaciones.
Fuentes: Bloomberg, Bancos Centrales y Fondo Monetario Internacional.

Países

El Salvador

Honduras

Nicaragua

Costa Rica
República 

Dominicana

Brasil

Chile

Colombia

México

Perú

1.26b/

0.94b/

5.09a/

2.66b/

-0.38b/

4.23b/

4.68b/

3.44b/

5.51b/

3.57b/

1.37a/

Tasa de 
política 

monetaria

(Porcentaje)

3.75

-

5.75

-

3.50

5.25

15.00

4.75

9.25

7.25

4.25

Tipo de cambio 
nominal c/

(Por US$1.00)

-

Reservas 
monetarias 

internacionales

(En millones de US 
dólares)

Producto 
interno bruto

(Variación 
interanual)

4.0

2.5

3.8

3.0

3.6

3.0

2.4

2.5

2.5

1.0

2.9

Cuenta 
corriente de 

balanza de pagos

(Porcentaje PIB)

4.0

-0.8

-0.4

7.1

-1.9

-2.5

-2.5

-2.5

-2.3

-0.2

1.8

Resultado 
fiscal 

(Porcentaje PIB)

2.7 d/

-2.8

-1.6

2.0

-3.2

-3.4

-8.4

-2.1

-6.9

-4.3

-2.4

Guatemala

Al 3 de diciembre de 2025 Proyección para 2025

Centroamérica y República Dominicana

Países seleccionados de América Latina

a/

b/

a/

b/

a/

a/

a/

b/

b/

a/

a/

32,023.0        

4,649.8           

9,700.7           

7,943.4            

17,094.7          

14,269.4          

360,578.0      
43,848.8         

65,924.6         

255,668.5      

90,268.0        

7.65            

26.32         

36.62         

492.50      

63.71          

5.33           

922.65       

3,814.80    

18.31          

3.37            


