

Indicadores Macroeconómicos

Países	Al 3 de diciembre de 2025					Proyección para 2025		
	Ritmo inflacionario (Porcentaje)	Tasa de política monetaria (Porcentaje)	Tipo de cambio nominal c/ (Por US\$1.00)	Reservas monetarias internacionales (En millones de US dólares)	Reservas monetarias internacionales (Porcentaje PIB)	Producto interno bruto (Variación interanual)	Cuenta corriente de balanza de pagos (Porcentaje PIB)	Resultado fiscal (Porcentaje PIB)
Centroamérica y República Dominicana								
Guatemala	1.26 ^{b/}	3.75	7.65	32,023.0 ^{a/}	26.3	4.0	4.0	2.7 ^{d/}
El Salvador	0.94 ^{b/}	-	-	4,649.8 ^{b/}	12.7	2.5	-0.8	-2.8
Honduras	5.09 ^{a/}	5.75	26.32	9,700.7 ^{a/}	24.6	3.8	-0.4	-1.6
Nicaragua	2.66 ^{b/}	-	36.62	7,943.4 ^{b/}	38.4	3.0	7.1	2.0
Costa Rica	-0.38 ^{b/}	3.50	492.50	17,094.7 ^{a/}	16.6	3.6	-1.9	-3.2
República Dominicana	4.23 ^{b/}	5.25	63.71	14,269.4 ^{a/}	11.0	3.0	-2.5	-3.4
Países seleccionados de América Latina								
Brasil	4.68 ^{b/}	15.00	5.33	360,578.0 ^{a/}	16.0	2.4	-2.5	-8.4
Chile	3.44 ^{b/}	4.75	922.65	43,848.8 ^{b/}	12.6	2.5	-2.5	-2.1
Colombia	5.51 ^{b/}	9.25	3,814.80	65,924.6 ^{b/}	15.1	2.5	-2.3	-6.9
México	3.57 ^{b/}	7.25	18.31	255,668.5 ^{a/}	13.7	1.0	-0.2	-4.3
Perú	1.37 ^{a/}	4.25	3.37	90,268.0 ^{a/}	28.4	2.9	1.8	-2.4

^{a/} Al noviembre de 2025.

^{b/} Al octubre de 2025.

^{c/} Al 2 de diciembre de 2025.

^{d/} Proyectado con base al presupuesto aprobado y sus ampliaciones.

Fuentes: Bloomberg, Bancos Centrales y Fondo Monetario Internacional.